[image: image1.png]Famara Munisipad du Eincia Tartiion de Tio Rogue B0
3 Rua S3o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-070

S ST
e S S
e ———

Leitura em Plendrio INDICAGAO N° 399/2021
Na 142 SESSAD ORDINARIA
Reslzada om 03/05/2021

059

Indica a implantagdo do “Parto Humanizado" na
‘Santa Gasa de Misericérdia de Sio Roque.

Excelentissimo Senhor President,

A Vercadora que esta subscreve INDICA a0
Excelentissimo Senhor Prefeito, junto a0 setor competente, a implantagio do "Parto.
Humanizado" na Santa Casa de Misericérdia de S&o Roque.

JUSTIFICATIVA:

A Portaria N° 371 do Ministério da Saide, de 7 de
maio de 2014, que “instii diretrizes para a organizagéo da atengo integral &
humanizada ao recém-nascido (RN) no Sistema Unico de Saide (SUSY, recomenda,
para o recém-nascido *a termo com ritmo respiratério normal, tnus nomal e sem
liquido meconial®, o contato aquecido pele @ pele com a mée ¢ o estimulo &
‘amamentagao na primeira hora de vida, entre outras dirstizes. Alguns dos beneficios
da adogdo do parto humanizado sdo: redugio do nivel de estresse @ ansiedade,
aleitamento prolongado, redugo do isco de depressio pés-parto, redugo do fsco de
infecgo e fortalecimento do lago afetivo enire me & bebé.

Sem o aspecto da humanizagdo, a mulher pode
perder o protagonismo do parto. No sistema de saide brasilio, so comuns relatos
e adogio de procedimentos invasivos, mutas vezes reaizados sem o consentimento <5
da gestante. Exemplos disso so: iniego de farmacos para estimular o nascimentodo &
bebé ou amenizar a dor; lavagem intestinal; aplicago de infusdes intravenosas; uso.
de posigho ginecalsgica; distenséo de perineo  até mesmo lavageln do ifero apés o
paro. O parto humanizado, em oposigio a fsso, riviegi a decisdo informada da
mie, que deve ter seus descios colocados em primeio lugar, amparados por farta
informago sobre o tema que e pemila fazer escohas conscientes e bem

s § i do g s d gt sorCLAUDIA RITA DUNTE PEOROSO (208052879 e 2714200
e B e e e LSy e Yoh v

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

INDICAÇÃO Nº 879/2021

Indica a inclusão do parto humanizado no rol de serviços oferecidos pela rede pública de saúde do Município da Estância Turística de São Roque, com o adendo de que as abordagens de tal ordem também abranjam o período de pré-natal e puerpério, com a disponibilização de atendimento às gestantes, puérperas e lactantes por enfermeiras capacitadas e/ou doulas.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a inclusão do parto humanizado no rol de serviços oferecidos pela rede pública de saúde do Município da Estância Turística de São Roque, com o adendo de que as abordagens de tal ordem também abranjam o período de pré-natal e puerpério, com a disponibilização de atendimento às gestantes, puérperas e lactantes por enfermeiras capacitadas e/ou doulas.
JUSTIFICATIVA:

Conforme previamente exposto na Indicação Nº 399/2021, que segue anexa, o parto humanizado, dando destaque ao direito da mãe de deliberar sobre seus próprios desejos, objetivando a experiência mais humana e segura possível, amparada por decisões devidamente informadas, tende a apresentar um grau de satisfação pessoal muito mais significativo com o processo. Que a Santa Casa de Misericórdia agora preveja a realização desse procedimento já é um passo adiante, mas insuficiente: o parto humanizado deve ser acessível a todas as mulheres; do contrário, corre o risco de firmar-se como um privilégio econômico. O Poder Público, nesse sentido, tem o imperativo moral de buscar estratégias para tornar o parto humanizado acessível, seja em parceria com centros de parto humanizado locais, com o Sistema Único de Saúde, ou com demais instituições que possam colaborar na resolução dessa questão.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25 de agosto de 2021.

ClAudia Rita Duarte Pedroso
(Dra. Claudia Pedroso)
Vereadora
PROTOCOLO Nº CETSR 25/08/2021 - 15:17 9213/2021/AO
[image: image3.png]

[image: image2.png]Camara Manicipal da Euincian Farlstica de Tie Rogue
4 Rua S30 Paulo. 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-870
AP 5000% 07000181 Fone: (114754544 Fax (1) 41985447
St v camarasaoroav 5 gov e | E s comassscronses0gov b
e e e o o ess

sustentadas.

Na esteia do guia de recomendagdes para uma
‘experiéncia de parto positiva publicado pela ONU em 2000 (atuaizado em 2018), o
SUS, na portaria supracitada, reine os preceitos que regem os nascimentos acoridos
e acordo com o concito do parto humanizado, providenciando, assim, substrato para.
a apiicagio de politicas pibicas a nivel muricipal que promovam o cuidado com a
saide das parturientes  dos recém-nascidos, amparado por robusto consenso.
cientifico. £ com essa finaidade, portanto, que esta Vereadora indica a0 Poder
Exccutvo @ implantago do “Parto Humanizado” na Santa Casa de Misericérdia de
Séo Roque, @ fim de que as mées ¢ bebés de Sho Rogue tenham sua dignidade.
‘mécica, social, smocional ¢ familar garantda nesse complexo e especial evento.

%

Sala das Sessies “Dr. Jillo Arantes de Freitas”, 27
de abrlde 2021.
CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA. CLAUDIA PEDROSO)
Vereadora

todoumans 6 i do g s g porCLAUDIA RITA DUMTE PEOROSO (008082879 e 271042001 180430
i Ay SRk i ey e e M oy e A e

Leitura em Plenário

Na 29ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 30/09/2021

1